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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۱۴/۰۲/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

 ه( برخ  مه رڅلو)

 حاجي عبدالحمید

. یو مشهور سوداگر وو او له هندوستان او بخارا څخه د را وارد کوونکي  ئ ز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۸۸۲په  

لویه مغازه جوړه کړله. په کابل   "ثابتو قیمتونو"سوداگر په نوم ئـې شهرت درلود. د لومړي ځل لپاره ئـې په کابل کې د  

 د همدې اصلي مغازې مستقلې څانگې دي.  «عزیز سپورمارکیټ»او د   «حمیدزاده»، «حمیدي»کې د 

 صوفي عبدالحمید

زده کړې تر لاسه    . هرات ته لاړ او هلته ئـې دودېـزېئز کال کې په کندهار کې زېـږېـدلی د ۱۸۸۷د نصرالله زوی، په  

ز کال کې کابل ته راغی او د وسلو جوړولو په فابریکې ۱۹۱۳کړې. په رسامۍ او میناتورۍ کې ئـې زده کړې وکړې. په  

ز کال  ۱۹۵۱ز کال کې په دولتي مطبعې کې د قراردادونو په مدیریت کې مقرر سو. په ۱۹۲۹کې په کار مقرر سو. په 

 کې د اسنادو د مطبعې رئـیس. شاعر.  

 عبدالحق 

.  ئپه قوم سلیمان خیل د  او، د عبدالعزیز زوی  ئز کال کې کابل ته نـېـږدې په بَر ارغندي کې زېـږېـدلی د۱۸۶۹په  

ز کال کې د هرات په کشک ۱۸۹۹. په ئدرس ویلی د څخه ئـېعلماوو او استادانو  له دودیزې زده کړې ئـې کړي دي. 

ز کال پورې په پوځي اکاډیمۍ ۱۹۰۷تر    ۱۹۰۵ز کال پورې د هرات قاضي. له  ۱۹۰۴تر    ۱۸۹۹کې ولایتي قاضي. له  

 وو   کله چې په زندان کېپه تور زنداني سو.   [1]  غوښتونکې  ز کال پورې د مشروطه۱۹۱۸تر    ۱۹۰۷. له   ښوونکی  کې

د شام، مصر او ایران د سوبې/ فتحې     په عنوان ولیکـۀ او له عربې ژبې څخه ئـې  «عقیدې»خپل لومړنی کتاب ئـې د  

په پوځي اکاډیمۍ کې د    بیا  ز کال کې اعلیحضرت امان الله خان له زندانه خوشې کړ او یو ځل ۱۹۱۹کتاب وژباړۀ. په  

تدریسي کتابونه او نور کتابونه چاپ   کتابونه او یو شمـېـر  یو شمـېـر     ښوونکي په توگه مقرر سو. د اسلام په هکله ئـې 

کړل او یو کتاب ئـې د اعلیحضرت امان الله په هکله د ظهور الامان الله په نوم خپور کړ او په همدې پار ئـې د سرو  

چې ددۀ د مړینې کال دی په دارالمعلمین   پورېز کال  ۱۹۳۸زرو مډال تر لاسه کړ. همدا شان ئـې د حبیبې په لیسې او تر  

 ق نومـېـږي.  د استاد په توگه کار وکړ. زوی ئـې نور الح ئـې کې

 
1 - constitutionalist 

 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Arya_r_afghan_biography_dwahima4.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Arya_r_afghan_biography_dwahima4.pdf‎


  
 
 
 

 
 4تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 (ژ-عبد الا الله )عبدالاله سید 

ز کال پورې د کورنیو چارو وزیر  ۱۹۶۳تر    ۱۹۵۵چې له    )؛ د سید عبدالله زوی   ئز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۴۵په  

د پلار له مړینې وروسته د پخواني ولسمشر محـمد داؤود د کورنۍ په لاس    ی له قبیلې؟ وه. د  «شریفي». مور ئـې د  (وو

یو کال ئـې ز کال کې ئـې د کابل پوهنتون د اقتصاد له پوهنځي څخه لیسانس تر لاسه کړ.    (؟)۱۹۷۰. په  دئ  روزل سوی

ز کال پورې د پـښـتـني ۱۹۷۳په پوځي خدمت کې تـېـر کړ او بیا ئـې د کورنیو چارو په وزارت کې کار وکړ. تر  

ز کال کې مرستیال رئـیس. ویل سوي چې د ولسمشر داؤود  ۱۹۷۷تجارتي بانک د باندنیو اسعارو د تبادلې مدیر. په  

. مـېـرمن ئـې لطیفه نومـېـږي چې د ډاکټر عزیز سراج لور ئې کړی دمرستیالۍ ته د چمتووالي په حال کې وو. وادۀ ئـ

. د (یو مهال د افغان کورنۍ د لارښوونې د ټولنې / یا د انجمن رهنمای خانوادۀ افغان مرستیال سکرتر جنرال وو)ده  

 نـېـټې د غوایي د میاشتې په پاڅون کې ووژل سو.   ۲۷ز کال د اپریل په  ۱۹۷۸

 عبدالکبیر، بریدمن 

 د مشر مرستیال.  چارو ددفاع د وزارت د نشراتو د ریاست د سیاسي (د غوایي له پاڅون وروسته)

 : وگورئ : ډاکټر عبدالقیوم عبدالقیوم

 عبدالخالق 

  ۱۹۲۰. خصوصي زده کړې لري.  له  ئز کال کې په غزني کې زېـږېـدلی د۱۹۰۳، په  ئ مهمند د  او د شیر محـمد زوی  

(ضبط و ربط)کورني امنیت  داخلي یا  د اعلیحضرت امان الله خان د    ېز کال پور۱۹۲۹تر  
ز  ۱۹۳۹تر    ۱۹۳۱افسر. له    [2]   

ز کال پورې د محابسو عمومي مدیر او مشر. د زندان سیستم ئـې  ۱۹۵۳تر    ۱۹۳۹کال پورې د مخابراتو مدیر. له  

عصري او اصلاح کړ او په زندانونو کې ئـې د صناعتي تولید څانگه جوړه کړله. ددۀ پر وخت د کابل زندان په یوۀ 

له مـېـرمن خانزاده سره ئـې وادۀ کړی او شـپـږ زامن لري : عنایت، هدایت، خلیل،  عمده تولیدي بنسټ بدل سوی وو.  

 پـښـتون، ذبیح او وحید. او شـپـږ لوڼې لري: کامله، عالیه، جمیله، نوریه، عاقله او شهناز.

 عبدالخالق 

نبي چرخي اعدام کړ)  د غلام  نادر  اعلیحضرت  له    (چې  نبي چرخي  د غلام  یو کال وروستهد خدمتگار زوی.    اعدام 

نـېـټې د غلام نبي چرخي غچ د نادر شاه په وژلو سره واخیست.    ۸ز کال د نوامبر د میاشتې په  ۱۹۳۳د    عبدالخالق

د لیسې زده کوونکی وو چې هلته تدریس په جرمني ژبې کــېـدۀ او قتل د فراغت د مراسمو په   (اماني)عبدالخالق د نجات  

: داد خدا    لترڅ کې پـېـښ سو. له عبدالخالق سره یو ځای گڼ شمـېـر، خو بې گناه کسان، د لاس لرلو په تور اعدام سو

د غلام  )، غلام رباني او غلام مصطفی  (د عبدالخالق د اکا زوی  )، مولا داد  (د عبدالخالق اکا)، قربان علي  (د عبدالخاق پلار)

د محـمود  )، علي اکبر  (د عبدالخالق ملگری)، محـمود  (؟د غلام جیلاني ورارۀ/ خور یی)، عبداللطیف  (جیلاني چرخي زامن

 او محـمد ایوب د نجات د لیسې مدیر.  (اکا

 : وگورئ : عبدالله امین عبدالله امین
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 کرنیل لالا عبدالله 

په مستعار نوم د امیر حبیب   . د کرنیل لالاوو  ، د وردکو د مایار د قبیلې یو قومي مشرئز کال کې زېـږېـدلی د ۱۸۷۵په  

فرقه مشر، یا جنرال وو. د اعلیحضرت     (کرنیل لالا : مشر ورور، ډگروال.)  الله تر لاس لاندې د وسله وال ځواک افسر.

ز کال کې وفات سو. د  ۱۹۴۸امان الله او  اعلیحضرت نادر خان د سلطنتونو پرمهال ئـې مخور مقام او دریځ درلود. په 

 عیل مایار پلار. اسم  

 سید وحید عبدالله 

ز کال کې له روسانو  ۱۹۳۲سید عبدالله : یو دیپلومات وو چې په  ).  ئز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۲۷د سید عبدالله زوی، په  

. مور ئـې حمیده نومـېـږي چې  (سره د سرحدي تحدید په خبرو اترو کې د پلاوي غړی وو، د آمو په سیند کې ډوب سو

وزارت کې مقرر  ه  پز کال کې د باندنیو چارو  ۱۹۵۲. په  ئد محـمدزي له کورني څخه ده. د استقلال لیسې ته تللی د

ز کال  ۱۹۶۱تر   ۱۹۵۸وو. له   ز کال پورې په لندن کې په افغان سفارت کې د محصلینو اتشه۱۹۵۸تر    ۱۹۵۲سو. له  

پورې د باندنیو چارو په وزارت کې د اروپایي او امریکایی چارو په څانگې کې وگومارل سو. د تهران او انقرې په  

ز کال کې د باندنیو ۱۹۷۰ز کال کې د داؤود پلوي فرکسیون غړی. په  ۱۹۶۴. په  ئسفارتونو کې ئـې خدمت کړی د

ز کال پورې په ۱۹۷۳تر    ۱۹۷۲چارو په وزارت کې د اطلاعاتو د څانگې مدیر او د پروتوکول د مشر مرستیال.  له  

ز کال کې د باندنیو ۱۹۷۷ز کال کې د باندنیو چارو مرستیال وزیر او په  ۱۹۷۳. په  قـنـسـللندن کې په افغانن سفارت کې  

ز  ۱۹۷۸او بل وادۀ ئـې وکړ. د    سو  او دوه لوڼې لري. طلاق  ئچارو سرپرست وزیر. له لیلی رشتیا سره ئـې وادۀ کړی د

 کال د مې د میاشتې په لومړیو کې اعدام سو.  

 ډاکټر عبدالمجید 

له پوهنتون څخه ئـې لیسانس تر لاسه   [3]  «کورنل». د  ئ. د حبیبې له لیسې فارغ سوی دئز کال کې زېـږېـدلی د   ۱۹۱۴په  

د کابل پوهنتون   ۱۹۴۷کالیفورنیا له پوهنتون څخه تر لاسه کړې ده. د [4]  «برکلي»کړی او دکتورا ئـې به بایولوژۍ کې په 

ز کال پورې د روغتیا وزیر.   ۱۹۵۱تر    ۱۹۴۸له    رئـیس.    د کابل پوهنتون     ز کال پورې۱۹۴۸تر     ۱۹۴۶له    استاد.

ز کال پورې د  ۱۹۶۷تر    ۱۹۶۳پورې د جاپان سفیر؛ له    ۱۹۶۳تر    ۱۹۵۶د معارف وزیر. له    ز کال کې  ۱۹۵۱  په

سفیر. له هغـۀ وروسته    کې افغان   برتانیې  پهز کال پورې  ۱۹۶۹تر    ۱۹۶۷سفیر او له    ته افغان  امریکا د متحده ایالاتو

ز کال کې  ۱۹۷۷ز کال کې د عدلیې وزیر. په  ۱۹۷۳تقاعد سو خو د ولسمشر داؤود له پلوه بیرته کار ته راوستل سو. په  

ز کال په لومړیو ۱۹۷۹ز کال د اپریل په میاشت کې د پل چرخي په زندان کې زنداني سو خو د  ۱۹۷۸وزیر.  د    ددولت

 ز کال کې له افغانستانه ووت. ۱۹۸۴کې له زندانه آزاد سو. وادۀ ئـې کړی او څلور لوڼې لري. په  

 ډاکټر عبدالملک 

ز کال کې د نادرشاه له وژل  ۱۹۳۳. په  ئ ز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۱۳د هراتی سوداگر محـمد ابراهیم زوی چې په  

ز کال کې د شاه محـمود  ۱۹۴۶په  کـېـدلو وروسته په دې تور چې د قاتل عبدالخالق ملگری وو، په حبس ابد محکوم سو.   
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ـېـږل سو. خپله ماستري ئـې په اقتصاد  له پلوه عفو سو. د عبدالمجید زابلي له پلوه جرمني ته د لوړو زده کړو لپاره ول

له پوهنتون څخه او دکتورا ئـې د میونیخ له پوهنتون څخه اخیستې ده. د نساجي    [6]   «لنوک»د    [5( ]وکس ریت  مدیپلو)کې  

، د افغانستان بانک، ملي بانک، د جنگلک کې د باندنیو چارو په وزارت انجنیر.  کله چې بـېـرته هـېـواد ته راستون سو

مشر   د وزارت  صنایعود  او    نوکې کار وکړ، همدا شان د کانو  خونې  په کمپنۍ، د سوداگرۍ    پهفابریکې، د نساجي    په

شرکت »ز کال کې ئـې  ۱۹۵۹ز کال پورې په میونیخ کې د افغان سوداگرۍ پلاوی. په  ۱۹۵۶  تر    ۱۹۵۲سلاکار او له  

جوړ کړ. وروستـنې دنده ئـې د سوداگرۍ د خونې عمومي رئـیس وو. د یونسي د کورنۍ له یوې مـېـرمنې   [7]  «سهامي

 ز کال کې په جرمني کې وفات سو.۱۹۷۷سره ئـې وادۀ وکړ. په 

 عبدالملک عبدالرحیمزی

د لوگر د کوزې درې عبدالرحیمزي ادرام زي تلفظ )دی؛ د عبدالرحیم زوی؛  ز کال کې په لوگر کې زېـږېـدلی۱۹۱۴په 

ز کال  ۱۹۵۳. په تورکیې کې ئـې د وسله وال ځواک لپاره د لوژیستیک د افسر په توگه زده کړې کړي دي. په  (کـېـږي

له باندنیو )ز کال کې  ۱۹۵۷لپاره وبلل سو. په  لیدنې  ز کال کې د امریکا متحده ایالاتو ته د  ۱۹۵۶کې د مالیې وزیر. په  

زنداني سو. له زندان څخه له راوتلو ئـې انکار وکړ ان کله چې په   (د یوې کودتا په تورپه همکارۍ  ځواکونو سره  

ز کال کې کله چې داؤود له دندې لیرې سو دی بیا هم له زندانه نـۀ راووت او ټینگار ئـې کاوۀ چې داؤود باید  ۱۹۶۳

یم یو منتقد  ز کال کې کله چې مارکسیستانو واک ونیو دی له زندانه راووت خو د مارکسیست رژ ۱۹۷۸محکمه سي. په 

ز کال  ۱۹۵۰ز کال کې وفات سو. ورور ئـې ډاکټر عبدالاحمد په ویانا کې تحصیلات کړي دي او له  ۱۹۸۲پاتې سو. په  

 را په دېخوا هماغلته ژوند کوي. 

 

 نور بیا 

 تورن جنرال عبدالقادر

 …ز کال کې په هرات کې۱۹۴۴په 
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